Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
1/4

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – NPPE
EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA – FCP Nº 001/2021

TERMO ADITIVO 1 AO EDITAL Nº 001/2021

Termo Aditivo 1 ao Edital de ofertas de vagas de

disciplinas para o Programa de Monitoria da

FCP, conforme RESOLUÇÃO NPPE/FCP Nº

002/2017, de 04 de agosto de 2017,

ALTERANDO, parcialmente a homologação das

inscrições e suas respectivas disciplinas.

A Diretoria Geral da Faculdade do Cerrado Piauiense-FCP, através do Núcleo de Pós-

graduação, Pesquisa e Extensão – NPPE, torna público a HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS

NO TESTE AVALIATIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA e NÃO

REMUNERADA DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO, para o semestre letivo de

2021.1, conforme Resolução – NPPE/FCP n.º 002/2017, de 04 de agosto de 2017, dessa IES.

- MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA: Introdução ao Estudo do Direito

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Danuzia Caesca Pires
Schmidt

I

Cristiano Roberto

Brasileiro

72h/a

DISCIPLINA: Filosofia Geral e Jurídica

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Ana Cristina Lopes
Barbosa

I

Francisco Atualpa Ribeiro
Filho 72h/a

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
2/4

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – NPPE
EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA – FCP Nº 001/2021

DISCIPLINA: Direito Constitucional II

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Domingos Dantas
Cardoso

III

Ângelo Carlos de Oliveira
Andrade

72h/a

DISCIPLINA: Direito Processual Civil II - Recursos

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Ricardo Fernandes
Ribeiro de Souza

V

Antônio Carlos do Ó de

Sousa

72h/a

DISCIPLINA: Direito Recuperacional e Falimentar

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Ana Raquel Ascenso Lino

VII

Rafael Duailibe
Mascarenhas Antero

72h/a

- MONITORIA NÃO REMUNERADAS

DISCIPLINA: Ética Geral e Jurídica

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Não Houve Inscrição

III

Francisco Atualpa Ribeiro
Filho 36h/a

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
3/4

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – NPPE
EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA – FCP Nº 001/2021

DISCIPLINA: Direito Civil I (Parte Geral)

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Não Houve Inscrição

III

Cristiano Roberto

Brasileiro 72h/a

DISCIPLINA: Direito Penal I

NOME DO(A)
ACADÊMICO(A)

BLOCO DA
DISCIPLINA

NOME DO(A)
PROFESSOR(A)

CARGA
HORÁRIA

Não Houve Inscrição

III
Rosiane Aguiar Silva 72h/a

Observação: A próxima etapa é a análise curricular dos inscritos (as) e a realização de uma
entrevista que ocorrerá (03/03 a 06/03) conforme o cronograma do certame. Entretanto, o

estudante Mateus Rodrigues de Souza declinou por motivos de saúde. Assim, o NPPE resolve
submeter a estudante Ana Cristina Lopes Barbosa à monitoria de Filosofia Geral e Jurídica,

sendo que esta estava inscrita para concorrer a vaga de Direito Processual Civil II – Recursos.

PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Corrente, Estado do Piauí, 09 de março de 2021.

Cristiano Roberto Brasileiro da Silva Passos
Diretor Acadêmico da FCP

Portaria DG/FCP nº 001/2020

Francisco Atualpa Ribeiro Filho
Coordenador do Núcleo de Pós-graduação de

Pesquisa e Extensão – NPPE
Portaria – DG/FCP n.º 013/2020

nppe.fcp@gmail.com

 Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 3573-1301 / (89) 9944-6788

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                          Home page: www.fcpi.com.br
4/4

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP
NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – NPPE
EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA – FCP Nº 001/2021

TERMO ADITIVO 2 AO EDITAL Nº 001/2021

Termo Aditivo 2 ao Edital de ofertas de vagas de

disciplinas para o Programa de Monitoria da

FCP, conforme RESOLUÇÃO NPPE/FCP Nº

002/2017, de 04 de agosto de 2017,

ALTERANDO, parcialmente o cronograma.

10. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Lançamento do Edital  22/02/2021

Período de inscrições (Secretaria Acadêmica da FCP) 22/02/2021 a
01/03/2021

Homologação das inscrições 02/03/2021

Prova escrita ou prova prática 03/03/2021 a
06/03/2021

Divulgação do Resultado Final 09/03/2021

Encaminhamento do Resultado Final (Anexo VI) dos aprovados para

expedição de Portarias

09/03/2021

Encaminhamento do Relato de Experiência (Anexo III) e Relatório Final
da Monitoria (Anexo IV) e respectivas frequências (Anexo V) no NPPE.

28/06/2021

PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Corrente, Estado do Piauí, 09 de março de 2021.

Cristiano Roberto Brasileiro da Silva Passos
Diretor Acadêmico da FCP

Portaria DG/FCP nº 001/2020

Francisco Atualpa Ribeiro Filho
Coordenador do Núcleo de Pós-graduação de

Pesquisa e Extensão – NPPE
Portaria – DG/FCP n.º 013/2020

nppe.fcp@gmail.com